
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.224  

din  5 septembrie 2008 
pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi 

tarif la energia termică livrată populaţiei,  
către S.C. CET Arad S.A. şi către S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 50.061 din 26.08.2008 ; 
-raportul comun al Direcţiei Economice şi al Biroului societăţi comerciale nr. 50.062 din 26.08.2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
-Ordonanţa Guvernului nr.36/02 august 2006, privind instituirea preturilor locale de referinţă pentru energia 
termica furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, aprobată prin Legea nr.483/2006; 
-Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor nr.125/2007 privind aprobarea schemei de ajutor de stat 
pentru compensarea pierderilor înregistrate ca urmare a prestării serviciilor de interes economic general de 
către societăţile care produc, transportă, distribuie şi furnizează energie termică, conţinută de O.G.36/2006; 
-Hotărârea Consiliului Local nr.252/27 septembrie 2006, modificată prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.69/29 martie 2007, privind constituirea preţului local de referinţă pentru energia termică furnizată 
populaţiei prin sistemul centralizat, în scopul încălzirii locuinţelor şi al preparării apei calde menajere; 
-Hotărârea Consiliului Local nr.21/12 februarie 2008, privind aprobarea preţurilor şi tarifelor locale pentru 
energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA. 
-Hotărârea Consiliului Local nr.178/08 august 2008, privind aprobarea preţurilor şi tarifelor locale pentru 
energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA. 

 În temeiul art. 36 alin.2, lit. „d” si alin.6, lit. „a” pct.14  şi art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii către SC CET Arad SA, pentru acoperirea 

diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei aferentă lunii iulie 2008 în sumă de 
240.110,08 lei. 

Art.2.Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii, către SC Compania de Apă Arad SA, 
pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei aferentă lunii iulie 2008 în 
sumă de 10,60 lei. 

Art.3.Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica celor 
interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Adrian NIŢU Doina PAUL 
SL/SL, verif.SLEx.3,  1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Biroul Societăţi Comerciale,  
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 5.09.2008                                                                                                                                                Cod PMA –S1-02 



                     
 



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.____ 

din ____________ 2008 
pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi 

tarif la energia termică livrată populaţiei, către S.C. CET Arad S.A. şi către S.C. Compania de Apă 
Arad S.A. 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 50.061 

din 26.08.2008 ; 
-raportul comun al Direcţiei Economice şi al Biroului societăţi comerciale nr. 50.062 din 

26.08.2008; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
-Ordonanţa Guvernului nr. 36/02 august 2006, privind instituirea preturilor locale de 

referinţă pentru energia termica furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, aprobată prin Legea 
nr. 483/2006; 

-Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor nr.125/2007 privind aprobarea schemei 
de ajutor de stat pentru compensarea pierderilor înregistrate ca urmare a prestării serviciilor de 
interes economic general de către societăţile care produc, transportă, distribuie şi furnizează 
energie termică, conţinută de O.G. nr.36/2006; 

-Hotărârea Consiliului Local nr. 252/27 septembrie 2006, modificată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr.69/29 martie 2007, privind constituirea preţului local de referinţă pentru 
energia termică furnizată populaţiei prin sistemul centralizat, în scopul încălzirii locuinţelor şi al 
preparării apei calde menajere; 

-Hotărârea Consiliului Local nr. 21/12 februarie 2008, privind aprobarea preţurilor şi 
tarifelor locale pentru energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA. 

-Hotărârea Consiliului Local nr. 178/08 august 2008, privind aprobarea preţurilor şi 
tarifelor locale pentru energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA. 

 În temeiul art. 36 alin.2, lit. „d” si alin.6, lit. „a”  şi art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, adoptă prezenta 
 

       H O T Ă R Â R E : 
 
Art.1. Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii, către SC CET Arad SA, pentru 

acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei aferentă lunii iulie 2008 
în sumă de 240.110,08 lei. 

Art.2. Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii, către SC Compania de Apă 
Arad SA, pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 
aferentă lunii iulie 2008 în sumă de 10,60 lei. 

Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 
celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie publică locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Biroul Societăţi Comerciale                                                 
Red./Dact. Neamţiu Corneliu/Neamţiu Corneliu  

 
Cod:PMA- S1-01



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 50.061  din 26.08.2008  

 
 

 În temeiul art. 46 alin (5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi  
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 
aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 
obiect: aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi 
tarif la energia termică livrată populaţiei, către SC CET Arad SA şi către SC Compania de Apă 
Arad SA 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 

  Având în vedere:  
 - Ordonanţa Guvernului nr. 36/02 august 2006, privind instituirea preţurilor locale de 
referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate; 
 - Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor nr.125/2007 privind aprobarea schemei 
de ajutor de stat pentru compensarea pierderilor înregistrate ca urmare a prestării serviciilor de 
interes economic general de către societăţile care produc, transportă, distribuie şi furnizează 
energie termică, conţinută de OG nr.36/2006, art.29, alin.1 si 2: „(1) Pentru a beneficia de 
subvenţia în vederea acoperirii integrale a diferenţei dintre preţul de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a anergiei termice livrate populaţiei şi preţurile locale de referinţă, 
operatorul economic care administrează sistemul centralizat depune o cerere la Consiliul Local al 
unităţii administrativ-teritoriale; (2) Acordarea ajutorului prevăzut la alineatul 1 se aprobă prin 
hotărâre a Consiliului Local”. 

- Nota de constatare nr.48518/19.08.2008, întocmită de Serviciul Buget din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad. 
 - Solicitarea din partea SC CET Arad SA, nr.48518/15.08.2008, privind acordarea 
ajutorului cu titlul de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică 
livrată populaţiei. 

- Nota de constatare nr.48156/19.08.2008, întocmită de Serviciul Buget din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad. 
 - Solicitarea din partea SC Compania de Apă Arad SA, nr.48156/13.08.2008, privind 
acordarea ajutorului cu titlul de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia 
termică livrată populaţiei. 
 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru acordarea ajutorului 
cu titlu de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 
populaţiei aferentă lunii iulie 2008 în sumă de 240.110,08 lei către SC CET Arad SA şi în sumă de 
10,60 lei către SC Compania de Apă Arad SA. 

 
 
 
 

     P R I M A R 
         ing. Gheorghe Falcă 



Primăria municipiului Arad  
Direcţia Economică  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 50.062 din 26.08.2008  
 
 
                                                     RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Referitor la: aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţie pentru acoperirea 
diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei, către SC CET Arad SA şi către SC 
Compania de Apă Arad SA 

 
Consideraţii generale: 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 36/02 august 2006, privind instituirea preţurilor locale de 
referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, care prevede 
obligativitatea autorităţii administraţiei publice locale:  
 art. 4, alin.(4) autorităţile administraţiei publice locale vor asigura din bugetele locale 
sumele necesare acoperirii integrale a diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei termice livrate populaţiei şi preţurile locale de referinţă după acordarea 
sumelor de la bugetul de stat în vederea compensării creşterilor neprevizionate ale preţurilor la 
combustibilii utilizaţi pentru producerea energiei termice furnizate populaţiei prin sisteme 
centralizate, dar nu mai puţin de 10% din valoarea costurilor totale;  
- Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor  nr.125/2007 privind aprobarea schemei de 
ajutor de stat pentru compensarea pierderilor înregistrate ca urmare a prestării serviciilor de interes 
economic general de către societăţile care produc, transportă, distribuie şi furnizează energie 
termică, conţinută de O.G. nr.36/2006, art.29, alin.1 si 2: „(1) Pentru a beneficia de subvenţia în 
vederea acoperirii integrale a diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi 
furnizare a anergiei termice livrate populaţiei şi preţurile locale de referinţă, operatorul economic 
care administrează sistemul centralizat depune o cerere la Consiliul Local al unităţii 
administrativ-teritoriale; (2) Acordarea ajutorului prevăzut la alineatul 1 se aprobă prin hotărâre 
a Consiliului Local”. 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 21/12 februarie 2008, privind aprobarea preţurilor şi tarifelor 
locale pentru energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA. 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 178/08 august 2008, privind aprobarea preţurilor şi tarifelor 
locale pentru energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA. 
- Nota de constatare nr.48518/19.08.2008, întocmită de Serviciul Buget din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad, pentru SC CET Arad SA; 
- Nota de constatare nr.48156/19.08.2008, întocmită de Serviciul Buget din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad, pentru SC Compania de Apă Arad SA. 

 
Având în vedere aceste argumente propunem acordarea ajutorului cu titlu de subvenţie 

pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei aferentă lunii iulie 
2008 în sumă de 240.110,08 lei către SC CET Arad SA şi în sumă de 10,60 lei către SC Compania 
de Apă Arad SA. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU                    SEF BIROU  
      ec. Tamaş Petru               ec. Claudia Grozavu            ing. Neamţiu Corneliu  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.48518/19.08.2008  
 

NOTĂ DE CONSTATARE 
 

Subsemnata Putin Eugenia, consilier în cadrul Serviciului Buget, am efectuat azi 19.08.2008, la SC 
Centrala Electrică de Termoficare Arad SA, verificarea calculului subvenţiei pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ şi tarif, respectiv a subvenţiei pentru compensarea creşterilor neprevizionate ale preţurilor la 
combustibili, aferent lunii iulie 2008, având în vedere următoarele: 

Baza legală pentru acordarea sumelor cu titlu de subvenţii: 
 

 O.G. nr.36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia termică 
furnizată populaţiei prin sisteme centralizate; 

 Legea nr.483/2006 pentru aprobarea O.G. nr.36/2006; 
 Ordinul ANRE nr.21/514 din 20 septembrie 2006 privind aprobarea Metodologiei de 

stabilire a preţurilor locale de referinţă şi a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului folosit 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate; 

 Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.125/2007; 
 H.C.L.M. nr.252/2006, modificată prin H.C.L.M. nr.301/2006, H.C.L.M. nr.69/2007, 

H.C.L.M. nr.104/2007, H.C.L.M. nr.21/2008 şi prin H.C.L.M. nr. 178/2008, privind aprobarea preţurilor şi 
tarifelor locale pentru energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA; 

 Avizul nr.4959/2008, al ANRSC, privind ajustarea tarifelor locale pentru transportul şi 
distribuţia energiei termice de către SC CET Arad SA; 

 Decizia ANRE nr.1271/24.06.2008, privind aprobarea preţurilor practicate în sectorul de 
producere a energiei electrice şi termice aferente SC CET Arad SA. 

 H.C.L.M. nr.54/2007 privind avizarea cererii operatorului economic  SC CET Arad SA 
pentru a beneficia de compensarea creşterilor neprevizionate la combustibilii utilizaţi în activitatea de 
producere a energiei termice furnizate populaţiei. 

 Structură preţ energie termică: 
                              - Preţul total de producţie, transport, distribuţie şi furnizare pentru energia termică 
furnizată populaţiei de 278,04 lei/Gcal (inclusiv TVA), conform Deciziei ANRE  nr.1271/24.06.2008; 
                              - Preţul local de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei de 176,47 lei/Gcal 
(inclusiv TVA), conform  HCLM nr. 178/08.08.2008, începând cu data de 01.07.2008; 
                         Diferenţa de tarif subvenţionată este de 101,57 lei/Gcal, respectiv: 
                              - Subvenţia unitară acordată din bugetul local pentru energia termică furnizată populaţiei 
prin sistemul centralizat de 50,34 lei/Gcal (inclusiv TVA) conform HCLM nr.21/12.02.2008; 
                              -Compensarea unitară pentru combustibilul folosit pentru producerea de energie termică 
furnizată populaţiei prin sisteme centralizate de 51,23 lei/Gcal (inclusiv TVA) conform Deciziei ANRE 
nr.1316/03.10.2006. 

Am verificat prin sondaj un număr de 30 de facturi, constatând corespondenţa între cantitatea de 
Gcal facturată consumatorilor casnici şi cantitatea de Gcal din Borderoul facturilor emise aferent lunii iulie  
2008. 

Facturile verificate sunt următoarele: 
 
24786/31.07.2008 25799/31.07.2008 26503/31.07.2008 
24787/31.07.2008 25818/31.07.2008 26675/31.07.2008 
25079/31.07.2008 25851/31.07.2008 26749/31.07.2008 
25090/31.07.2008 25939/31.07.2008 26894/31.07.2008 
25329/31.07.2008 25987/31.07.2008 26895/31.07.2008 
25208/31.07.2008 26120/31.07.2008 26899/31.07.2008 
25611/31.07.2008 26122/31.07.2008 27008/31.07.2008 
25649/31.07.2008 26375/31.07.2008 27009/31.07.2008 
25651/31.07.2008 26384/31.07.2008 27010/31.07.2008 
25683/31.07.2008 26502/31.07.2008 27034/31.07.2008 
 

PMA-E6-09 



 
 
 
Cantitatea totală facturată populaţiei în luna iulie, rezultată din verificare, este de 4.770,529671 Gcal.

  
 
Necesarul constatat de subvenţii este după cum urmează: 
 
1) - subvenţii pentru diferenţe de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei: 
         

4.770,529671 Gcal * 50,34 lei /Gcal = 240.148,46 lei. 
 
Subvenţia pe gigacalorie reprezintă 18,11% din preţul aprobat de ANRE. 
Plata se va face din resursele bugetului local, în limita creditelor bugetare aprobate cu această 

destinaţie. 
Suma rezultată se influenţează cu regularizările propuse de SC CET Arad SA, conform solicitării din 

anexă, adică -38,38 lei, rezultând o subvenţie de 240.110,08 lei.  
 

2) - subvenţii pentru compensarea creşterilor neprevizionate ale preţurilor la combustibili: 
 
4.770,529671 Gcal * 51,23 lei/Gcal = 244.394,24 lei. 
 

Costurile unitare pentru combustibil sunt în sumă de 170 lei/Gcal iar procentul privind compensarea 
unitară pentru combustibil este de 30,13%.  

Plata se va face din fonduri de la bugetul de stat, respectiv „Subvenţii pentru compensarea creşterilor 
neprevizionate ale preţurilor la combustibili”, ţinând cont de sumele virate la bugetul local cu această 
destinaţie. 

Suma rezultată se influenţează cu regularizările propuse de SC CET Arad SA, conform solicitării din 
anexă, adică -39,06 lei, rezultând o subvenţie de 244.355,18 lei. 

  
Prezenta  Notă de constatare s-a întocmit în două exemplare: 
- un exemplar pentru SC CET Arad SA; 
- un exemplar pentru Primăria Municipiului Arad. 

 
 
 
 
 

SC Centrala Electrică de Termoficare                 ORGAN DE CONTROL:                
                      Arad SA:                                                 

DIRECTOR GENERAL,      DIRECTOR ECONOMIC,                    Consilier, 
  Lucian Barniciu               Marta Uivărăşanu                    Eugenia Putin 
 
 
 
 
 

V I Z A T 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 
       P R I M A R,                  DIRECTOR EXECUTIV,      ŞEF SERVICIU BUGET, 
   Gheorghe Falcă                      Petru Tamaş                  Claudia Grozavu 

 
 
 
 

PMA-E6-09 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.48156/19.08.2008 
  
  

NOTĂ DE CONSTATARE 
  
  

Subsemnata Putin Eugenia, consilier în cadrul Serviciului Buget, am efectuat azi 
19.08.2008, pentru Compania de Apă Arad, verificarea calculului subvenţiei pentru 
diferenţa de tarif între preţul local şi preţul maxim facturat la energia termică furnizată 
populaţiei, pentru luna  iulie 2008, având în vedere: 
 

 preţul de la producător pentru energia termică furnizată 
populaţiei valabil din 13.02.2008 (inclusiv TVA): 160,16 lei /Gcal; 

 tariful de distribuţie pentru energia termică (inclusiv TVA): 2,97 lei /Gcal; 

 preţul local de referinţă  valabil din  13.02.2008  (inclusiv 
TVA): 160,16 lei /Gcal; 

 diferenţa de subvenţionat 2,97 lei /Gcal. 
 

Suma de subvenţionat pentru luna iulie 2008 este 10,60 lei, (conform facturilor 
anexate), calculată astfel: 
3,569000  Gcal x 2,97 lei /Gcal = 10,60 lei, din  care TVA = 1,69  lei. 

 
Am verificat modul de calcul al sumei ce reprezintă subvenţia şi cele 2 facturi şi 

am constatat că s-a respectat legislaţia în vigoare. 
Facturile  fiscale  verificate: 3868278/11.08.2008 şi 3868279/11.08.2008. 
Prezenta  Notă de constatare s-a întocmit în două exemplare: 

 1 exemplar pentru C.A.  Arad, 
 1 exemplar pentru Primăria Municipiului Arad.  

 
 
 

Din partea C.A.A. Arad: 
 

ORGAN DE CONTROL, 

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC, Consilier, 
Gheorghe Bănăţean Ecaterina Madincea Eugenia Putin 

 
 
 
 

 VIZAT 
 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 
P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU BUGET, 

Gheorghe Falcă Petru Tamaş Claudia Grozavu 
 
 
 

PPMMAA--EE66--0099  
 


